Quintum est, Apocal. 20. 12. *Iudicati sunt mortui ex his, quæ scripta erant in libris.* Hoc intelligitur de extremo die iudicij, in quo iudicabuntur opera: non autem de hac vita, in qua iudicantur controuersia fidei. Est autem hic sensus, Mortui iudicabuntur à Christo Iudice secundum ea, quæ scripta sunt in libris conscientiarum.

Sextum est, Hebr. 4. 12. *Viuus est sermo Dei & efficax, &c.* Hoc non intelligitur de Verbo Deo scripto, vt tu interpretaris, sed de Verbo Dei increato, vt ostensum est c. 1. §. 51.

IV. ARGUMENTVM

GARDII

Pro Scriptura.

17. **H**Oc est tale. Quod essentia sua est immediata & infallibilis vox & doctrina Spiritus sancti de vera religione & cultu Dei, illud, loco Spiritus sancti, est supremus, infallibilis & absolutus Iudex controuersiarum.

Sola Scriptura essentia sua est immediata & infallibilis vox & doctrina Spiritus sancti de vera religione & cultu Dei.

Ergo sola Scriptura est supremus, infallibilis & absolutus

solutus Iudex controuersiarum.

Maior, inquis, non eget probatione. Minorem probas quadruplici genere testimoniorum Scripturæ. Nam aliqua testantur, Scripturam esse vocem Dei. Alia, Scripturam esse à Deo inspiratam. Alia, Scripturam id dicere, quod Deus dicit. Alia denique Spiritum sanctum, quasi præsentem loqui ea quæ in Scriptura legimus.

R E S P O N S I O.

18. **R**espondeo. Et maior & minor propositio falsa est. Maior quidem, quia non quidquid est vox & doctrina Dei de vera religione & cultu, est Iudex controuersiarum. Nam Deus multa dixit & docuit de vera religione & cultu, quæ non dixit & docuit, tanquam Iudex, sed tanquam supremus Dominus & Princeps, tanquam legislator, tanquam conditor veteris ac noui Testamenti. V.g. dixit & docuit, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, nõ potest intrare in regnum Dei.* Item, *Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus.* Item, *Accipite Spiritum sanctum: Quorum remisseritis peccata, remissa sunt eis.* Hæc non dixit & docuit, tanquam Iudex controuersiarum, quia cum illa diceret & doceret, nulla erat controuersia inter homines de Baptismo, Eucharistia, & Absolutione, cum nihil adhuc expresse de eiusmodi Sacramentis auditum esset: Sed dixit & docuit, tanquam noui Testamenti conditor & legislator.

19. Minor etiam falsa est, quia non sola Scriptura, sed etiam Traditio est vox & doctrina Dei. Imo vox & doctrina Dei prius fuit tradita, quam scripta. Neque tunc minus erat vox & doctrina Dei, quan-

do non erat scripta, quam nunc, postquam scripta est. Porro quadruplicia illa testimonia, quæ adducis ad probandam minorem, nihil omnino probant. Non enim valent hæ consequentiæ. 1. Scriptura est vox Dei: Ergo sola Scriptura est vox Dei. 2. Scriptura est à Deo inspirata: Ergo sola Scriptura est vox Dei. 3. Quod Scriptura dicit, hoc Deus dicit: Ergo sola Scriptura est vox Dei. Quartò, Spiritus sanctus quasi præfens loquitur ea, quæ in Scriptura legimus: Ergo sola Scriptura est vox Dei. Si apud vos valent, habetis nouam Dialecticam, sicut & nouam fidem.

V. ARGUMENTVM GARDII

Pro Scriptura.

20. **H**Oc est huiusmodi Quidquid ab ipso Deo ideo inspiratum & dictatum est, vt de articulis fidei & religionis Christianæ ad salutem necessarijs, certo & infallibiliter nos erudiat, veram doctrinam confirmet, falsam rejiciat & condemnet, illud, loco Dei, fungitur officio supremi & infallibilis Iudicis in controuersijs fidei & religionis.

Scriptura sacra ab ipso Deo ideo inspirata & dictata est.

Ergo Scriptura sacra fungitur officio supremi & infallibilis Iudicis in controuersijs fidei & religionis.

Maiorem sic probas, quia proprium officij arguit ipsam officium: At certo & infallibiliter pronunciare de articulis fidei ad salutem necessarijs, veram doctrinam asserere, falsam damnare, proprium est officij supremi

supremi & infallibilis Iudicis controuersiarum : Ergo arguit ipsum officium supremi & infallibilis Iudicis. Minorem probas ex Scriptura. Exodi 24. 12. Et Deut. 17. 18. Et Deut. 31. 24. Et 4. Reg. 22. 13. Et Lucæ 1. 2. Et Rom 15. 4.

R E S P O N S I O.

21. **R**espondeo Illud officium, quod describitur in maiori propositione, non est proprium Iudicis, sed commune Iudicij & Normæ: sed diuerso modo, vt supra dixi. Nam Iudex per modum causæ efficientis; Norma per modum causæ exemplaris, infallibiliter nos erudit veram doctrinam confirmando, falsam reijciendo. Vnde maior propositio debet distingui. Vera est hoc sensu. Quidquid à Deo inspiratur, vt nos infallibiliter erudiat per modum Iudicis, fungitur officio Iudicis. Falsa hoc sensu. Quidquid à Deo inspiratur, vt nos infallibiliter erudiat per modum Normæ, fungitur officio Iudicis. Similiter minor vera est, si intelligatur de Norma: falsa, si de Iudice. Non enim Scriptura à Deo inspirata est eo fine, vt nos erudiat per modum Iudicis, sed per modum Normæ. Nec aliud probant testimonia à te citata. Singula tamen percurram.

22. Primum est, Exodi 24. 12. *Dixit autem Dominus ad Moysen: Ascende ad me in montem, & esto ibi: daboque tibi tabulas lapideas, & legem & mandata, quæ scripsi, vt doceas eos.* Sensus est, Dabo tibi decem præcepta decalogi in tabulis lapideis à me scripta, vt doceas filios Israël. Hinc tu inferis; Ergo decem præcepta decalogi ideo data sunt, vt sint Iudex controuersiarum. Ego sic infero; Ergo data sunt, vt sint Norma,

secundum quam viuere debeamus. Vter rectius?

Secundum est in Deut. 17. 18. *Postquam Rex sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis huius in volumine, legetque illud omnibus diebus vite suae: ut discat timere Dominum Deum suum, & custodire verba & ceremonias eius, quae in lege praecepta sunt.* Hic etiam non agitur de Deuteron. tanquam de Iudice controuersiarum, sed tanquam de Norma seu lege, quam Rex in vita & moribus iubetur sequi & obseruare.

Tertium est in Deuteron. 31. 24. *Postquam scripsit Moses verba legis huius in volumine, atque compleuit, praecepit Leuitis, qui portabant arcam foederis Domini dicens: Tollite librum istum, & ponite eum in latere arcae foederis Domini Dei vestri: ut sit ibi contra te in testimonium.* Hic tu vim ponis in illis verbis, *Vt sit ibi contra te in testimonium.* Quae putas sic accipienda esse; Vt iudicet te, vel, ut sit Iudex controuersiarum apud te. Erras. Verus sensus colligitur ex eo, quod immediate sequitur: *Ego enim scio contentionem tuam, & ceruicem tuam durissimam. Adhuc viuente me, & ingrediente vobiscum, semper contentiose egistis contra Dominum: Quanto magis cum mortuus fuero? Sunt verba Moysi ad populum seu filios Israël. Quasi dicat; Ne post meam mortem contentiose agatis contra Deum (sicut saepe egistis) & pertinaciter negetis, vos ab eo legem Deuteronomij accepisse; volo, ut liber iste, in quo scripta est lex Deuteronomij, recondatur in arca, & diligenter custodiatur à Leuitis; ut si aliquando contingat vos Deo rebelles esse, & malitiose obtendere, quod nihil sciatis de lege vobis data; possit ipsum exemplar vobis exhiberi, & contra vestram contumaciam in testimonium veritatis proferri. Ex quo sensu, qui verissimus est, nihil aliud sequitur, quam librum Deuteronomij*

Deuteronomij positum fuisse in arca, vt esset testis contra Iudæorum contumaciam, non autem vt esset iudex controuersiarum.

Quartum est, 4.Reg. 22. 13. Vbi Iosias Rex loquens de volumine legis, ait: *Non audierunt Patres nostri verba libri huius, vt facerent omne, quod scriptum est nobis.* Hinc infer; Ergo Scriptura huius libri est iudex controuersiarum. Belle, vt soles. Sic potius; Ergo Patres nostri non secuti sunt normam vitæ ac morum, quæ illis præscripta est.

Quintum est, Lucæ 1.2. Vbi Euangelista reddit causam, cur ad Theophilum scripserit historiam de Christo, his verbis: *Vt cognoscas eorum verborum, de quibus eruditus es, veritatem.* Quid hinc efficis? Nimirum, solenne illud, quod soles: Ergo Euangelium Lucæ est iudex controuersiarum. Quasi verò, quicumque liber eo fine scribitur, vt veritas innotescat, statim controuersiarum iudex dicendus sit.

Sextum est, Rom. 15. 4. *Quæcunque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, vt per patientiam & consolationem Scripturarum spem habeamus.* Id est, quæcunque in Scriptura veteris Testamenti scripta sunt, præsertim de Christo (de illo enim citauerat illum versiculum ex Psalm. 68. *Improperia improperantium tibi ceciderunt super me*) ad nostram, qui Christiani sumus, instructionem & imitationem scripta sunt; vt exemplo eorum, quos Scriptura commemorat aduersas res patienter sustinuisse, & inde cõsolationem percepisse, discamus etiam nos aduersa patienter ferre, & firmam spem consolationis concipere, quam Deus tempore aduersitatis largiri solet. An etiam hinc concludes, Scripturam esse iudicem controuersiarum? Mirus artifex es.

Septimum est 1. Corinth. 4 6. *Hæc autem, fratres, trāsfigurauī in me & Apollo, propter vos: ut in nobis discatis, ne supra quam scriptum est vnus, aduersus alterum infletur pro alio.* Hic maiusculis litteris notas illa verba, **NON SVpra ID, QVOD SCRIPTVM EST S A P E R E.** Sed quosum, nescio. Sensus Pauli est; *Quæ hæcenus dixi contra nouam gloriationem Magistrorum, itemque cōtra eos, qui aiunt, Ego sum discipulus huius Magistri, Ego illius, Ego istius: Hæc omnia transfigurauī in me & Apollo, id est aliorum personam in nos duos transtuli, & de ijs sub nostro nomine locutus sum, ut nostro exemplo discatis, non amplius inflari, & gloriari, & contentiones serere, sed modeste de vobis loqui & sentire, sicut ego supra de me scripsi & locutus sum, c. 2. 2. Non iudicauī me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum.* Hinc fortasse sic cōcludes: Non debetis plus vobis arrogare, quam quod ego de me supra scripsi: Ergo Scriptura ideo inspirata est, ut sit Iudex controuersiarum. Reliqua testimonia, vel eiusdem momenti sunt, vel iam sæpe explicata.

VI. & VII. ARGVMENTVM

GARDII

Pro Scriptura.

23. **S**extum nihil differt à præcedentibus, nisi modo sproponendi. Est autem tale. Quod tanquam immediatum verbum & iudicium suum in rebus diuinis ipse Deus Ecclesiæ commendauit, ut ab eo certam, perspicuam, & infallibilem sententiam & doctrinam de vera religione & cultu, fide & moribus, peteret;

peteret; idipsum, loco Dei, est supremus & infallibilis iudex controuersiarum fidei & religionis. Scripturam sacram, tanquam immediatum verbum & iudicium suum, in rebus diuinis ipse Deus Ecclesiæ commendaui, vt ab eâ certam, perspicuam, & infallibilem sententiam & doctrinam de vera religione & cultu, fide & moribus peteret.

Ergo Scriptura sacra, loco Dei, est supremus & infallibilis iudex controuersiarum fidei & religionis.

Maiorem ais per se claram esse. Minorem confirmas plurimis Scripturæ testimoniis, quæ nihil aliud conuincunt, quam quod à Scriptura, tanquã à norma vel regula debeamus petere doctrinam de fide & moribus. Quod non nego.

24. Septimum est eiusdem momenti, quod sic proponis. Cuius iudicium & sententiam, loco Dei, p̄j in veteri Testamento, in dubiis religionis & cultus principaliter secuti sunt, is fuit supremus & infallibilis iudex controuersiarum, & adhuc est.

Scripturæ iudicium & sententiam loco Dei, p̄j in veteri Testamento, in dubiis religionis, & cultus principaliter secuti sunt.

Ergo Scriptura fuit supremus & infallibilis iudex controuersiarum, & adhuc est.

Maior certa est, inquis. Minorem probas diuersis exemplis.

Primò, quia Rubenitæ, Gadditæ, & dimidia tribus Manasse, secuti sunt iudicium & sententiam Scripturæ, in decisione illius controuersiæ, An ipsi rectè fecissent, exstruendo altare in suis finibus? Cui decisioni non solum reliqui Israëlitarum, sed etiam Phinees Sacerdos acquieuit. (Iosue 22.)

Secundò, Iosaphat secutus est iudicium & sententiam Scripturæ, quando excelsa & lucos sustulit. (2.Paralip.17.6.)

Tertiò, Amasias, filius Ioas Regis Iuda, Scripturæ definitionem secutus est, non interficiendo filios eorum, qui patrem suum occiderant. (4.Reg.14.5.)

Quartò, Ezechias per omnia secutus est sententiam & præscriptum legis, celebrando Pascha mense secundo. (2.Paralip.30.5.) constituendo sacerdotium & sacrificia quotidiana. (2.Paralip.31.3.) destruendo simulachra, lucos, excelsa, & nouam reformationem instituendo. (4.Reg.18.4.)

Quintò, idem accidit tempore Iosifæ, qui etiam reformationem diuini cultus instituit iuxta sententiam & iudicium Scripturæ. (4.Reg.23.3.)

Sextò, vtrumque imitati sunt Iosue & Zorobabel, ac fratres eorum, post reditum è captiuitate Baby Ionica. (1.Esdræ 3.2.)

Septimò, iudex in illa quæstione, an alienigenæ vxores essent retinendæ vel dimittendæ; non fuit Esdras, nec summus Pontifex, sed Scriptura. (1.Esdræ 10.4.)

Octauò, instaurationis cultus diuini facta est à Machabæo & fratribus eius, iuxta legem scriptam. (1.Machab.4.47.)

Nonò, quæstio de Messia, & de loco natiuitatis Christi, à Scriptura decisa est. (Matth.2.5.)

Decimò, Christus Iudæis dixit, Ioan.5.38. *Scrutami Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere.*

Vndecimò, & Iudæi Ioan.9.28. dixerunt: *Tu discipulus illius (Christi) sis. Nos autem Mosis discipuli sumus.*

Duodecimò, Pharisæi in quæstione de libello repudij ad Mosen prouocabant. (Matth.19.7.) Saducaei ad eundem. (Matth.22.24.)

R E S P O N S I O.

25. **R**espondeo. Hæc omnia, quæ tam prolixè proponis, vnica distinctione diluuntur. Nam duplex est sententia seu iudicium. Altera iudicis, altera legis seu normæ, vt dictum est cap. 2. §. 15. & 17. Igitur pij homines in veteri Testamento secuti sunt iudicium Pontificis, tanquã ordinarij iudicis. (Deut. 17.) Et rursus, secuti sunt iudicium Scripturæ, tanquam normæ seu legis, vt probant exempla à te allata. Est autem magnum discrimen inter sententiam iudicis & legis. Nam sententia iudicis tunc solum exquiritur, quando orta est controuersia de aliqua re ad fidem vel religionem pertinente. At sententia legis seu normæ, semper necessaria est; etiam in rebus clarissimis, vbi nulla potest esse controuersia. Semper enim tenentur pij homines sequi sententiam & iudicium Scripturæ, quando ipsa, tanquam norma seu lex, præcipit aliquid vel prohibet.

26. Circa exempla à te allata notandum est, falsum esse, quod ais, Rubenitas & Gadditas, ex Scriptura definiuisse quæstionem, an bene fecissent, nouum altare apud Iordanem erigendo. Non definiuerunt ipsi quæstionem, sed cum accusarentur ab alijs Israëlitis de idololatria, quasi recessissent à vero Deo, & nouum altare falsis diis erexissent; inuocarunt Deum iudicem, & testati sunt, se nõ recessisse à Deo, nec altare contra ipsius præceptum erexisse. Verba illorum sunt hæc: *Fortissimus Deus Dominus, ipse no-*

uit, si prænauicationis animo, hoc altare construximus, non custodiat nos, sed puniat nos in presenti: Et si ea mente fecimus, ut holocausta & sacrificium, & pacificas victimas super eo imponeremus, ipse querat & iudicet, &c. Ex quibus verbis constat, eos tanquam reos & iniuste accusatos prouocasse ad Deum iudicem, & testatos esse conscientiam suam, se non peccasse contra mandatum Dei, quo iubebatur populus Israëliticus habere tantum vnum locum sacrificij, & vnum altare. (Leuit. 17. 8. Et Deuter. 12. 5. & sequentibus.)

Addo, Scripturam in hac quæstione non potuisse esse iudicem. Non enimerat quæstio, An absolute liceret nouum altare erigere, sed, An liceret erigere eo animo, ut ibi offerrentur sacrificia? Israëlitæ putabant illos erexisse eo animo. Illi negabant. Scriptura non potuit hanc litem dirimere. Ideo non prouocarunt ad Scripturam, sed ad Deum, qui nouit internas hominum cogitationes, & dixerunt: Si malo animo ereximus, puniat nos Deus.

VIII. ARGUMENTVM GARDII

Pro Scriptura.

27. **O**ctauum eiusdem farinae est, quod sic proponis. Ad cuius iudicium & sententiam infallibilem, Christus in disputationibus de vero cultu Dei, & grauissimis fidei quæstionibus, cum Satana, Iudæis, Pharisæis & Sadducæis habitis, potissimum prouocauit, is sine vlllo dubio, loco Dei & Spiritus sancti, absolute supremus & infallibilis est controuersiarum religionis iudex.

Ad iudicium & sententiam Scripturæ sacræ infallibilem, Christus in disputationibus de vero cultu Dei & grauissimis fidei quæstionibus, cum Satana, Iudæis, Pharisæis, & Sadducæis habitis, potissimum prouocauit.

Ergo sola Scriptura sacra, loco Dei & Spiritus sancti, absolutè supremus & infallibilis est controuersiarum religionis iudex.

Maiores est manifesta, inquis. Minorem probas his exemplis.

Primò, quia Christus disputans cum Satana, prouocauit ad Scripturam, dicens: *Scriptum est* Matt. 4. 4.

Secundò, disputans contra Iudæos, prouocauit ad Scripturam Mosaicam, Ioan. 5. 45. *Nolite putare, quod ego accusaturus sim uos apud Patrem. Est qui accusat uos Moses.*

Tertiò disputans contra Pharisæos prouocauit ad Scripturam in his quæstionibus. 1. An conuersandum & comedendum sit cum publicanis & peccatoribus? 2. An prophanetur sabbatum à discipulis esurientibus, spicas vellicando & manducando? 3. Quid faciendo, possit quis consequi vitam æternam? 4. An liceat homini quacunque de causa dimittere uxorem suam? 5. An iusto zelo reformauerit templum? 6. An peccent pueri, acclamantes illi, *Osanna filio David*? 7. Quod sit præceptum in lege maximum? 8. An Christus tantum sit filius Davidis?

Quartò, disputans cum Sadducæis de resurrectione mortuorum, produxit Scripturam, & legitima consequentia ex ea demonstrauit, resurrecturos aliquando esse mortuos. Matth. 22. 29.

R E S P O N S I O.

18. **E**Adem est solutio huius argumenti, quæ præcedentium. Christus prouocauit ad Scripturam, tanquam ad Normam seu Regulam, quam Iudæi, Pharisæi, & Sadducæi admittebant. Nec aliud probant exempla, quæ adfers. Aliqua tamen, vel ne hoc quidem probant; vel omnino ad rem de qua agimus, non spectant. Cuiusmodi sunt hæc duo.

Vnum de Sarana. Nam ille non disputauit cum Christo de fide & religione, sed tentauit illum, vt habetur Matt. 4. 1. *Tunc Iesus ductus est in desertum à Spiritu, vt tentaretur à diabolo, non vt disputaret.* Tentare autem tria significat. 1. Ad peccatum incitare. 2. Cognoscendi causas inquirere & explorare. 3. Dei potentiam experiri velle. Satan igitur tentauit Christum his tribus modis. 1. Quia incitauit illum ad peccandum, cum dixit, *Hæc omnia dabo tibi, si cadens adoraueris me.* 2. Voluit inquirere & explorare, an esset Filius Dei: *Accedens tentator dixit, si Filius Dei es.* 3. Voluit experiri potentiam Dei: *Dic vt lapides isti panes fiant.* Nec obstat, quod vterque Scripturam cita-uerit. Hoc enim non fecerunt studio disputandi: sed diabolus, vt tentaret Christum; Christus, vt illum confunderet. Alterum est Ioann. 5. 45. *Nolite putare: quod ego accusaturus sim vos apud Patrem. Est qui accusat vos Moses.*

Hoc testimonium, vt sæpe dixi, nihil ad rem facit. Non enim Moses, id est, Scriptura Mosaica constituitur hoc loco Iudex inter Christum & Iudæos, vt tu fingis, sed accuator Iudæorum apud Deum Iudicem.

29. Porro, quod in vltimo exemplo dicis, Christum

stum ex Scriptura per legitimam consequentiam demonstrasse; resurrecturos esse aliquando mortuos; non quidem nego, sed tamen velim ex te, vel ex aliis Lutheranis intelligere; quænam fuerit illa legitima consequentia? Iam aliquot annos in hac quæstione desudastis, & nihil proficitis.

IX. ARGUMENTVM
GARDII

Pro Scriptura.

30. **N**Eque hoc differt à præcedente. Et est huiusmodi. Ad quem, loco Spiritus sancti, in doctrina vera confirmanda, & falsa confutanda, prouocarunt Apostoli, is loco Spiritus sancti, absolute supremus & infallibilis est controuersiarum religionis Christianæ Iudex.

Ad solam Scripturam sacram, loco Spiritus sancti, in doctrina vera confirmanda, & falsa confutanda, prouocarunt Apostoli.

Ergo sola Scriptura sacra, loco Spiritus sancti, absolute supremus & infallibilis est controuersiarum religionis Christianæ Iudex.

Maior clara est, inquis: Quia Apostoli quoque fuerunt controuersiarum Iudices. Si ergo ad alterius iudicium prouocarunt, certe eum omnium supremam & infallibilem authoritatem in iudicando obtinere necesse est.

Minorem probas exemplo trium Apostolorum Petri, Pauli, & Iacobi, qui varia doctrinæ Christianæ capita ex Scripturis confirmarunt.

R E S P O N S I O.

34. **R**espondeo. Non opus est noua solutione. Apostoli prouocarunt ad Scripturam, tanquam ad Normam, quam in doctrina fidei ac religionis sequi debeamus. Non tamen ad solam Scripturam, vt tu fingis. Nam Apostolus Petrus Act. 15. 7. disputans de circumcissione, non prouocauit ad Scripturam, sed ad historiam rei gestæ, quæ tunc temporis nondum erat scripta, vt cap. 2. ostensum est. Similiter in posteriori Epistola canonica cap. 1. 17. disputans de Christi diuinitate, non solum prouocauit ad prophetiam veteris Testamenti, sed etiam ad vocem Dei Patris, *Hic est Filius meus dilectus*. Item Paulus & Barnabas in Concilio Apostolorum, volentes ostendere, gentiles sine circumcissione saluari posse, prouocarunt ad miracula, quæ in gentilium conuersione per ipsos erant patrata. (Act. 15. 12.) Denique Paulus commendauit Traditiones, 2. Thessalon. 2. 14. *Itaque fratres state, & tenete Traditiones.*

 X. A R G V M E N T V M
G A R D I I
Pro Scriptura.

32. **H**oc sic proponis: Cuius iudicium & definitionem, tanquam ipsius Spiritus sancti, principaliter secuti sunt Patres in Conciliis Ecclesiasticis; ille loco Spiritus sancti, absolute supremus & infallibilis est controuersiarum Iudex. Scripturæ iudicium & definitionem, tanquam ipsius Spiritus sancti, principaliter secuti sunt Patres in Conciliis Ecclesiasticis.

Ergo

Ergo Scriptura loco Spiritus sancti , absolute supremus & infallibilis est controuersiarum Iudex.

Minorem probas variis Conciliorum exemplis.

R E S P O N S I O .

33. **R**espondeo. Quia semper repetis idem argumentum, accipe vicissim eandem solutionē. Tria tamen speciatim hic notanda sunt. Vnum est, quod inconstans sis. Nam alibi fateris Pontificem in V. T. itemque Apostolos & Concilia in N. T. fuisse Iudices controuersiarum: Et Scripturam fuisse Normam, quam illi in decidendis controuersijs secuti sint. Vnde concludo, si Scriptura respectu Conciliorum fuit Norma: Ergo respectu eorundem non fuit Iudex.

34. Alterum est, quod cites multa Concilia, quę vestram doctrinam oppugnant. Vel ergo citas illa, tanquam legitima, vel tanquam illegitima. Si tanquam legitima, debes agnoscere à legitimis Conciliis damnatos vos esse. Si tanquam illegitima, non potes ex illis legitime aliquid probare.

35. Tertium est, quod fraudulenter asseras Constantinum Imperatorem in Concilio Nicæno remisisse Episcopos ad iudicium & sententiam Scripturæ. (ex Socrate lib. i. hist. Ecclesiast. c. 7.) Quasi Constantinus sua autoritate id fecerit, & Episcopis in Concilio præfuerit. At contrarium ex Socrate colligitur. Nam loco citato de Constantino sic scribit: *Cum autem iam uniuersi conuenissent, preparatus erat à Rege locus amplius in Regia, instructus subselliis, & solis, quę Episcoporum numero sufficere possent; atque ita debito ipsis honore habito, iussit introire, & consultare de re proposita.*

posita. Ipse quoque cum paucis postremus omnium ingressus est, & paruo in solio posito assedit prefatus veniam prius, & petita concessione ab Episcopis. Estne hoc præsidere in Concilio?

X I. A R G V M E N T V M G A R D I I

Pro Scriptura.

36. **H**oc ita proponis. Cuius iudicium infallibile veteres Orthodoxi Patres in controuersis & disputationibus de religione non solum agnouerunt, sed etiam iudicio omnium Conciliorum & Patrum prætulerunt, is supremus ipsis & infallibilis fuit controuersiarum fidei & religionis Christianæ Iudex.

Solius Scripturæ iudicium infallibile veteres & Orthodoxi Patres in controuersis & disputationibus de religione non solum agnouerunt, sed etiam iudicio omnium Conciliorum & Patrum prætulerunt.

Ergo sola Scriptura illis supremus & infallibilis fuit controuersiarum fidei & religionis Christianæ Iudex. Maiorem dicis euentissimam esse. Minorem probas multis Patrum testimonijs.

R E S P O N S I O.

37. **R**espondeo. Peccas contra doctrinam, quam defendis. Nam doctrina tua est, controuersias ad fidem & religionem pertinentes ex sola Scriptura decidendas esse. At controuersia, de qua agimus, pertinet ad fidem & religionem: Ergo, iuxta tuam

tuam doctrinã, ex sola Scriptura decidenda est. Quorum ergo tot Patrum testimonia in medium adducis, & ex iis controuersiam decidis? Vel enim Patres in hac controuersia fallibiles, vel infallibiles sunt: Si fallibiles frustra à te citantur. Si infallibiles, iam non sola Scriptura infallibilis est.

38 Deinde maior propositio argumenti tui falsa est. Nam, vt sæpe dixi, duplex est iudicium. Aliud Iudicis; aliud Legis seu Normæ. Patres agnouerunt infallibile iudicium Scripturæ, non vt Iudicis, sed vt Normæ. Vt ergo vera sit propositio, debet sic explicari: Cuius iudicium infallibile Patres agnouerunt, is fuit ipsis vel Iudex, vel Norma infallibilis. Minor etiam falsa est. Nam Patres non solum agnouerunt infallibile iudicium Scripturæ sed etiam Traditionis. Hoc supra ostendi. Taceo de mala fide, qua vsus es in citãdis Patrum quorundam testimoniis. Sed nihil hoc noui est.

XII. ARGUMENTVM GARDII.

Pro Scriptura.

39 **H**Oc est eiusmodi. Cui proprietates & conditiones supremi Iudicis Ecclesiastici competunt, is vere est supremus controuersiarum religionis Christianæ Iudex.

Soli Scripturæ proprietates & conditiones supremi Iudicis Ecclesiastici competunt.

Ergo sola Scriptura vere est supremus controuersiarum religionis Christianæ Iudex Minorem probas, quia proprietates & conditiones supremi Iudicis Ecclesiastici potissimum sunt quatuor.

Prima, vt exortis controuersis, ab omnibus libere

semper adiri & audiri possit.

Secunda, vt superiorem, ad quem appellari possit, non habeat.

Tertia, vt absolute sit infallibilis, ita vt nullo modo errare & fallere queat.

Quarta, vt partes litigantes in conscientijs suis de sententia vera & falsa conuincere; & ad hanc abiiciendam, illam amplectendam, efficaciter cogere possit. Has omnes & singulas soli Scripturæ competere, probas ex Scripturis, quas paulo post examinabimus.

R E S P O N S I O.

40 **R**espondeo. Vel loqueris de supremo Iudice absolute, vel de supremo, quem in hac vita visibiliter præsentem habemus. Si de priori, is non alius est, quam Deus. Sed prima proprietas à te posita illi non conuenit. Non enim ab omnibus semper adiri & audiri potest. Non quidem immediate per se, vt constat. Nec etiam mediate per Scripturam, quæ illius vox est. Primò, Quia scriptura non est vox Dei, vt Iudicis, sed vt supremi Principis ac Legislatoris. Non est vox decidentis controuersias sed præscribentis Normam quam in fide & moribus sequi debeamus. Deinde, non semper ab omnibus adiri & audiri potest. Nam ab Adamo vsque ad Mosen nulla fuit Scriptura diuina quæ adiri vel audiri potuerit. Traditio sufficiebat. Nulla itè Scriptura Evangelica vel Apostolica fuit aliquot annis post Christi mortem. Nam Matthæus putatur Euangelium scripsisse anno 8. post Christi Ascensionem: Marcus decem post annis: Lucas quindecim: Iohannes triginta duobus. Igitur si eo tempore exorta fuisset aliqua controuersia. Scriptura Evangelica ab omnibus adiri & audiri non potuisset. Imo nec mul-

tis annis postea. Nam Baronius refert ex Hilario, nullam Scripturam fuisse in Gallia per aliquot centenos annos.

41 Si autem loqueris de supremo Iudice, quem in hac vita visibiliter presentem habemus, dico Ecclesiam esse, non Scripturam. 1. Quia Ecclesia semper adiri & audiri potest, ut iudex. 2. Ecclesia in hac vita non habet superiorem ad quem appellare possis. Matthæi 18. 17. *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus.* Hic non datur locus appellationi. 3. Ecclesia infallibilis est, & errare non potest. Est enim *columna veritatis, & porta inferi non proualebunt aduersus eam.* 4. Ecclesia potest partes litigantes in conscientis de vera vel falsa sententia conuincere. Nec opus est, ut possit eas efficaciter cogere ad veram amplectendam, & falsam abiiciendam. Hoc enim nec Scriptura per se potest facere, nisi aliunde accedat singularis Dei gratia, quæ non minus datur iis, qui obediunt Ecclesiæ, quam qui Scripturam legunt & interpretantur.

41 Obiicis quidem aliquot testimonia, quibus probas Scripturam præstare id posse; sed frustra. Primum est, Ioan. 17. 20. vbi Christus ait, *Non pro eis (Apostolis) rogo tantum, sed & pro eis, qui creduri sunt per verbum eorum in me.* Verbum autem Apostolorum, inquis, non est extra Scripturam. Respondeo. Erat tunc extra Scripturam, quando ab initio prædicabant Euangelium, & multi per prædicationem illorum credebant in Christum. Deinde, non sequitur, Christus orat pro iis, qui per scripturam credunt in ipsum; Ergo scriptura per se efficaciter conuincit partes litigantes ad veram sententiam amplectendam.

Secundum est, Rom. 1. 16. *Non erubesco Euangelium.*

Virtus enim Dei est in salutem omni credenti. Respondeo. Euangelium non accipitur ibi pro Scriptura vel voce Euangelij, sed pro rebus prædicatis per Euangelium; cuiusmodi sunt, mors & meritum Christi, Sacramenta, promissa & præcepta Euangelica. Hæc enim habent vim seu potentiam saluandi eos, qui in Christum credunt. Et illam vim non accipiunt à Scriptura Euangelica, quia antequam scriptum esset Euangelium, habebant eandem vim, quam nunc habent. Non enim minus potens erat mors & meritum Christi, quando viua tantum voce prædicabatur Euangelium, quam nunc est, quando etiam in Codice scriptum legitur.

44. Tertium est, 2. Timot. 3. 16. *Omnis Scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, &c.* Respondeo. Aliud est, utilem esse: Aliud, efficaciter cogere ad amplectendam veram doctrinam. Fateor, Scripturam esse utilem ad ea, quæ dicta sunt. Nego, Scripturam efficaciter cogere partes litigantes ad amplectendam veram doctrinam. Nam si id faceret, nemo persisteret in falsa doctrina: Nemo in errore & hæresi. Contrarium clamat experientia.

45. Quartum est, Hebr. 4. 12. *Viuus est sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti.* Respondeo. Non loquitur Apostolus de sermone seu Verbo Dei scripto, sed de sermone seu Verbo Dei increato. De quo Ioan. 1. 1. *In principio erat Verbum.* Hoc iam sæpe dictum est.

46. Quintum est, 2. Petri 1. 10. *Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendentes quasi lucerna lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat, & lucifer oriatur in cordibus nostris.* Respondeo. Nihil ad rem. Non enim sequitur: Scriptura prophetica est lucerna luens in loco caliginoso: Ergo efficaciter cogit ad
veram

veram sententiam amplectendam. Certe non cogit Iudæos.

ARGVMENTA GARDII.

Contra Pontificem.

47 **H**Actenus responsum est ad duodecim argumenta, quibus conatus es probare, solam Scripturam esse infallibilem controuersiarum iudicem. Non probasti hoc. Solum probasti, esse infallibilem Normam, quam Iudex in decisione controuersiarum sequi debet. Superfunt alia duodecim argumenta quibus contendis, Romanum Pontificem non esse infallibilem Iudicem. Ea quanti momenti sint, deinceps perpendendum est. Solum præmoneo, te pleraque suffuratum esse ex Bellarmino, & solutionem, quam Bellarminus adhibet, omisisse.

I. ARGVMENTVM GARDII.

Contra Pontificem.

48 **P**rimum est tale: Cui nec à Christo, nec ab Apostolis in nouo Testamento vnquam tributa est summa authoritas & potestas iudicandi de controuersis fidei, is nec supremus earundem Iudex est.

Atqui Pontifici Romano nec à Christo, nec ab Apostolis in nouo Testamento, vnquam tributa est summa authoritas & potestas iudicandi de controuersis fidei.

Ergo nec Pontifex Romanus supremus earundem Iudex est.

RESPONSIO.

49 **R**espondeo. Maior distinguenda est. Nam illa particula, *Tributa*, potest dupliciter intelligi. 1. vt tribuere idē sit, quod reipsa dare. Et sic solus Christus potuit tribuere, id est, reipsa dare alicui supremam authoritatem & potestatem iudicandi de rebus fidei, non item Apostoli, 2. vt tribuere sit idem, quod externa voce vel signo agnoscere; quo pacto is, qui Petrum vocat Apostolum, censetur illi tribuere dignitatem Apostolicam: non quod reipsa donet illi dignitatem, quam antea non habuerit; sed quod externo signo profiteatur, & agnoscat illum habere dignitatem, quæ ab alio illi data est.

50 Si ergo maior propositio sumitur priori modo, non debent nominari Apostoli, sed solus Christus, hoc modo: Cui Christus in N. T. non dedit supremam authoritatem & potestatem iudicandi, is eam non habet. Pontifici non dedit: Ergo Pōtifex eam non habet. Iam vera est maior, falsa minor. Nam Christus eam authoritatem & potestatem dedit Petro, & illius successoribus, vt postea videbimus.

51 Si autem sumitur posteriori modo, debet esse hic sensus: Quem nec Christus, nec Apostoli externo signo testati sunt habere supremam authoritatem & potestatem iudicandi, is eam non habet: Sed nec Christus, nec Apostoli testati sunt Pontificem habere supremam potestatem iudicandi: Ergo Pontifex eam non habet. Iterum falsa est minor.

52 Sed quæris, quo verbo vel signo id testati sint? Respondeo. Si quæris de verbo vel signo scripto, non opus est exhibere. Si de verbo vel signo Tradito, in promptu est. Verbum traditum, est *Traditio*, quam p
maio

maioribus accepimus. Signum traditum, est praxis Ecclesiæ, quæ tot seculis fuit vsurpata. Et quidem ex Traditione habemus hæc duo 1. Petrum fuisse Vicarium Christi, Caput, Pastorem, & Rectorem totius Ecclesiæ. 2. Pontificem Roman. cum pari potestate Petro successisse.

53. Prior pars de Petro, asseritur passim à Patribus tam Græcis, quam Latinis. Quorum aliqui expresse illum vocant *Vicarium Christi*, vt Anselmus ad capit. 16. Matthæi. Alij expresse *Caput Ecclesiæ*, vt Hieronymus in Psalm. 13. & Philo Carpathius in Cantica. Alij *Caput fidelium, & Pastorem gregis Dominici*, vt August. in libro quæstionum veteris ac noui Testamenti, quæst. 75. Alij aliis verbis eandem rem explicant, vt idè Augustinus tract. 124. in Euangelium Ioannis; *Hoc agit Ecclesia spe beata in hac vita arumtosa: cuius Ecclesiæ Petrus Apostolus, propter Apostolatus sui Primatum gerebat figurata generalitate personam.* Et Maximus Taurinensis homilia 3. in Natali Apostolorum Petri & Pauli: *Quanti igitur meriti apud Deum suum Petrus erat, ut ei post nauicula parua remigium, totius Ecclesiæ gubernacula traderentur?* Et D. Chrylostomus hom. 80. ad populum Antiochenum *Petro per totum terrarum Orbem Ecclesiæ presidentiam tradidit.* Et Gregorius Magnus lib. 4. Epist. 32. ad Mauritium Augustum: *Cunctis Euangelium scientibus liquet, quod voce Dominica, omnium Apostolorum Principi Petro totius Ecclesiæ cura commissa est. Ipsi quippe dicitur, Pascue oues meas.* Similia habent alij,

54. Posterior pars, de Pontifice successore Petri, æque certa est apud Patres. De qua Optatus Mileuitanus lib. 2. contra Parmenianum, sic scribit: *Negare non potes, scire te in vrbe Roma Petro primam Cathedram Episcopalem esse collatam, in qua sederit omnium & Apostolorum Ca-*

put Petrus, cui successit Linus, Lino Clemens, Clementi Anacleto, Anacleto Euaristus, post pauca, Iulio Liberius, Liberio Damasus, Damaso Siricius, cum quo totus Orbis in una communionis societate concordat.

55 Et August. Epist. 165. ad Generosum: Si ordo Episcoporum sibi succedentium considerandus est, quanto certius & verè salubriter ab ipso Petro numeramus, cui totius Ecclesie figuram gerenti Dominus ait: Super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferorum non vincet eam. Petro enim successit Linus, Lino Clemens, Clementi Anacleto, Anacleto Euaristus, Et Philippus Presbyter in Concilio Ephesino, tom. 2. c. 16. Nulli dubium, imò seculis omnibus notum est, S. Petrum Apostolorum Principem & Caput Ecclesie Catholice fundamentum per successores suos hucusque semper viuere, causasque decernere, semperque victurum esse. Huius ordinarius successor Papa Cælestinus, nos ad hanc Synodum misit. Et vt alios omitam, D. Bernardus lib. 2. de consideratione ad Eugenium Papam cap. 8. Age, indagemus adhuc diligentius, qui sis, quam personam geras in Ecclesia Dei. Quis es? Sacerdos magnus, summus Pötifex, Princeps Episcoporum, heres Apostolorum: Primatu Abel, gubernatu Noe, dignitate Aaron, potestate Petrus. Tu es, cui oues credite sunt. Sunt quidem & alij gregum Pastores, sed tu tãtò gloriosius quanto & differentius præ cæteris nomen hereditasti. Habent illi sibi assignatos greges, singuli singulos: tibi vniuersi erediti sunt. Nec modo ouium, sed & Pastorum tu vnus omnium Pastor.

56 Habes Traditionem & consensum Sanctorum Patrum. Ex quo sic concludo. Quicumque est Vicarius Christi, Caput & Pastor totius Ecclesie, is sine dubio habet supremam post Christum authoritatem & potestatem iudicandi: Petrus & eius successor est Vicarius Christi, Caput & Pastor totius Ecclesie

Ergo

Ergo habet supremam post Christum authoritatem & potestatem iudicandi. Si petis alia argumenta ex Scripturis, dabo in responsione ad proximum argumentum, quod sequitur.

II. ARGUMENTVM GARDII.

Contra Pontificem.

57 **A**lterum est tale: Quod nec Petro, nec reliquis Apostolis competit, illud multo minus de Pontifice Romano affirmari debet aut potest.

Supremum esse Iudicem controuersiarum religionis Christianæ, nec Petro, nec reliquis Apostolis competit.

Ergo multo minus de Pontifice Romano affirmari debet aut potest. Minorem probas.

Primò, quia nusquam in tota Scriptura noui Testamenti legitur, vel Petrum, vel alium quemuis Apostolum à Christo constitutum esse supremum controuersiarum Iudicem.

Secundò, omnes Apostoli æqualem acceperunt à Christo authoritatem & potestatem, Ioan. 20. 21.

Tertiò, nec Petrus, nec Iacobus, nec alius quispiam ex Apostolis, sed Spiritus Sanctus fuit supremus controuersiarum Iudex in Concilio Hierosolymitano, iuxta id: *Visum est Spiritui Sancto & nobis.*

Quartò, Paulus Hierosolymam profectus, contulit Euangelium suum non tantum cum Petro, sed etiam Iacobo & Ioanne. Hi enim æque, ac Petrus, videbantur esse aliquid (Gal. 2. 2.) Et tamen diserte scribit, illos nihil sibi contulisse.

Quintò, quin & Iacobum Petro præponit dicens;

Jacobus, & Cephas, & Ioannes dexteris dederunt mihi.
(Gal. 2.9.)

Sextò accedit, quod Antiochiæ in faciem illi resti-
tit, eo quod non recte incederet ad veritatem Euan-
gelij. (Gal. 2.11.)

Septimò, & alibi scribit, *nihil minus ab his, qui sunt su-
pra modum Apostoli.* (2. Cor. 12.11.)

R E S P O N S I O.

56 **R**espondeo. Minor falsa est. Nam Petrus, post
Ascensionem Christi, fuit supremus Iudex cõ-
trouersiarum fidei in terra. Hoc confirmant testimo-
nia eorum Patrum, qui appellant illum Vicarium
Christi, Caput & Rectorem totius Ecclesiæ; quæ pau-
lo ante citata sunt. Nec obstant probationes, quas in
contrarium adfers. Ad quas sic respondeo.

57 Ad 1. Nuspiam quidem in Scriptura legimus hæc
verba, Petrus est supremus Iudex controuersiarum; sed
tamen legimus alia, ex quibus illud deducitur. Primò
legimus, Pontificem V. T. fuisse supremum Iudicem
controuersiarum, vt tu ipse fateris. At Petrus in N. T.
non habuit minorem authoritatem, quam Pontifex
in veteri. Secundò legimus, Petro dictum esse à Chri-
sto, *pascere oues meas.* Ioan. 2.17. Sicut Dauid dictum est,
Tu pascere populum meum Israël. 2. Reg. 5. 2. Vtroque loco,
pascere idem est, quod regere & gubernare.

Sicut ergo Dauidi data est potestas gubernandi popu-
lum Israëliticum in temporalibus; ita Petro data est
potestas gubernandi populum Christianum in spiri-
tualibus. Et sicut Dauid, ratione illius potestatis, erat
Iudex in temporalibus; ita Petrus in Spiritualibus.

58 Dices forte cum Luthero, pascere idem esse,
quod pabulum præbere. Respondeo. Pascere idem est,
quod

quod officium pastorale exercere. Officium autem pastorale includit tres actus pastorales. 1. est, pabulum præbere, & ad pascua ducere, Ezech. 34. 2. *Vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos: Nonne greges à pastoribus pascuntur?* 2. est, infirmas oues sanare, dispersas colligere, errantes reducere, contra lupos defendere. Ezech. 34. 5. *Disperse sunt oues mea, eo quod non esset Pastor, & facta sunt in deuorationem omnium bestiarum agri.* Et infra v. 15. *Ego pascam oues meas. Quod perierat, requiram, & quod abiectum erat, reducam, & quod confractum fuerat, alligabo, & quod infirmum fuerat, consolidabo, & quod pingue & forte, custodiam.* 3. est, præesse, regere, iudicare, cogere, punire. 2. Reg. 5. 2. *Tu pasces populum meum Israel,* id est, reges seu gubernabis, vt patet ex verbis sequentibus, & *tu eris Dux super Israel.* Et Psalm. 2. 9. *Reges eos in virga ferrea.* Græce est *νομαρχὲς αὐτῶν*, id est, pasces eos. Et Ezech. 34. 17. *Vos autem greges mei, hac dicit Dominus Deus: Ecce ego iudico inter pecus & pecus, arietum & hircorum.* Et v. 20. *Ecce ego ipse iudico inter pecus pingue & macilentum.* Et v. 22. *Iudicabo inter pecus & pecus.*

59 Vnde sic concludo: Christus cum dixit Petro, *Pasce oues meas*, commisit illi officium pastorale, respectu omnium Christianorum: (nullum enim excepit.) Ergo dedit illi potestatem exercendi officium pastorale. Officium autem Pastorale est, oues ad pascua ducere, infirmas curare, dispersas colligere, inter probas & vitiosas iudicare, inter pabulum & pabulum discernere, contumaces cogere, & ad ouile compellere, lupos arcere. (Quæ omnia, vt patet ex Scripturis citatis, & potissimum ex Ezechiele, non tantum intelliguntur de Pastore brutarum ouium, sed etiam de Pastore Ecclesiæ.) Ergo Petrus habuit potestatem hæc omnia præstandi, respectu totius Ecclesiæ. Potuit igitur, ratione offi

ne officij Pastoralis, Euangelium prædicare, Sacramenta administrare, peccantes corrigere, errantes reducere, inter veram & falsam doctrinam discernere, ad vnitatem Ecclesiæ compellere, hæreticos & alios hostes arcere. Et sic explicant antiqui scriptores: Origenes in cap. 6. ad Rom. Gregorius lib. 4. Epist. 32. Theophylactus & Euthymius ad cap. 21. Ioan. Eucherius in Vigilia S. Petri, & plures alij.

60 Ad 2. Apostoli acceperunt à Christo æqualem auctoritatem & potestatem, excepto priuilegio Primatus, quod soli Petro concessum est. Ambrosius in c. 2. ad Galatas: *Soli Petro gratia Primatus inter Apostolos est concessa.* Et Augustinus tract. 56. in Ioannem. *Quis nescit primum omnium Apostolorum esse beatissimum Petrum?* Et Leo serm. 3. de anniuersario die assumptionis suæ ad Pontificatum: *Unus de toto mundo Petrus eligitur qui & uniuersarum gentium vocationi, & omnibus Apostolis, cunctisque Ecclesiæ Patribus preponatur: ut quamuis in populo Dei multi Sacerdotes sint, multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos principaliter regit & Christus.* Et Basiliius orat. 3. de peccato: *Petrus omnibus aliis discipulis antepositus fuit.* Et Epiphanius hæresi 51. *Deus elegit Petrum, ut esset dux suorum discipulorum.* Et Ephrem ser. de transfiguratione Domini: *Sicut Moses veteris, sic Petrus noui Testamenti princeps est.* Vide plura Patrum testimonia apud Coccium tom. 1. lib. 7. art. 4.

61 Ad 3. Ex eo quod scriptum est, Act. 15. 28. *Visum est Spiritui sancto & nobis, non recte inferi, nec Petrum, nec Iacobum, nec alium quempiam ex Apostolis, fuisse supremum Iudicem controuersiarum, sed Spiritum Sanctum.* Nam sicut in illo Concilio Apostolico, sic etiam in aliis Conciliis quæ legitime celebrantur, datur assistentia Spiritus Sancti, iuxta Christi promissionem,

nem; Matth. 18. 20. *Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum*, nempe per gratiam & directionem Spiritus Sancti, de quo, Ioan. 16. 13. *Ille vos docebit omnem veritatem*. Vnde sicut in illo Concilio dictum fuit, *Visum est Spiritui Sancto & nobis*, sic etiam in Niceno, Ephesino, Constantinopolitano, Chalcedonensi dictum est, vel dici potuit. Et quando vos Lutherani celebratis vestra conuenticula, non dicitis opinor, *Visum est diabolo & nobis*, sed, *Visum est Spiritui Sancto & nobis*. At sicut hinc non sequitur, neminem in Concilio Niceno, Ephesino, Constantinopolitano, & Chalcedonensi fuisse Præsidentem seu supremum Iudicem, nisi Spiritum Sanctum; sic etiam non sequitur, neminem in Concilio Apostolorum fuisse Præsidentem seu supremum Iudicem, nisi Spiritum Sanctum.

62 Vbi notandum est, Spiritum Sanctum in Conciliis per se non proferre sententiam, per modum Iudicis, sed adesse ibi per suam gratiam, & dirigere singulos, qui intersunt, ac potissimum eos, qui præsident cū authoritate, ne à veritate aberrant. Vnde sicut hac directione seu assistentia non obstante, vos nihilominus asseritis, Imperatores fuisse supremos Iudices in Conciliis generalibus; sic eadem non obstante, nos asserimus, Petrum in Concilio Apostolico, & successores Petri in aliis Conciliis, cum auctoritate præsedissee. 63. Ad 4. Verum est, Paulum contulisse Euangelium suum cum Petro, Iacobo & Ioanne; Et hos nihil illi contulisse. Sic enim de seipso scribit, Galatarum 2. 2. *Contuli cum illis Euangelium, quod predico in gentibus*. Et infra, *Mihi qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt*. At hinc non recte infertur, omnes Apostolos fuisse pares: Nisi velis has duas consequentias nece-

te. 1. Paulus non solum contulit cum Petro suum

Euan

Euangelium, sed etiam cum Iacobo & Ioanne: Ergo Petrus non erat maior Iacobo & Ioanne. 2. Petrus, Iacobus, & Ioannes nihil contulerunt Paulo: Ergo Paulus erat illis æqualis. Vtraque ridicula est. Prior quidem, quia potest aliquis vel consilium, vel doctrinam suam conferre cum pluribus, qui auctoritate non sint pares. Posterior vero, quia illa verba Apostoli, *nihil mihi contulerunt*, habent hunc sensum; Euangelium meum ipsi approbarunt, nihil mutando, addendo, aut detrahendo, Hoc constat ex contextu. Nam aliqui Iudaizantes persuadebant Galatis, Euangelium Pauli nõ esse conforme Euangelio Petri & Iacobi, eo quod Paulus diceret, sufficere fidem in Christum sine circumcissione & lege Mosaica; cum tamén Petrus & Iacobus ceremonias legis Mosaicæ obseruarent. Igitur Paulus defendit suum Euangelium, & dicit se illud contulisse cum Petro & Iacobo, eosque illud approbasse.

64 Ad 5. Nec ex eo, quod Iacobus nominetur ante Petrum (Galat. 2. 9.) *Iacobus & Cephas, & Ioannes dextras dederunt mihi*, potes inferre, Iacobum Petro fuisse digniorem vel eminentiorem. 1. Quia diserte ais, fuisse omnes pares: quomodo ergo vis vnum alteri præferre? 2. Quia Apocalypsis 1. 4. Angeli nominantur ante Christum. *Gratia vobis, & pax ab eo, qui est, & qui erat, & qui venturus est: Et à septem Spiritibus; qui in conspectu throni eius sunt, & à Iesu Christo, qui est testis fidelis.* An hinc inferes, Angelos Christo præferendos esse? Denique, si Iacobus semel nominatur ante Petrum; Petrus vicissim sæpissime nominatur ante omnes Apostolos, vt Matth. 10. 2. Marc. 3. 16. Act. 1. 13.